
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

Area Tutela e Valorizzazione Ambientale

Determinazione del Dirigente/Responsabile

Determinazione n. 1485 del 30/09/2021

Oggetto: Progetto sottoposto a fase di VERIFICA V.I.A. art. 19 D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.,
presentato dalla "B.F." S.r.l. Cossato (BI) e denominato:“Singola campagna di attività di
recup. rifiuti spec. non pericolosi con impianto mobile di frantumaz. mediante operazione
di cui all’Allegato “C” lett. “R5” della parte IV del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., con quantità
trattata superiore a 10 t/d”, nel territorio comunale di Sagliano Micca (BI) – Giudizio
conclusivo della fase di VERIFICA di Assogg. a V.I.A.

Dirigente / Responsabile P.O. Graziano Stevanin
Responsabile del Procedimento FORNARO MARCO

Il Dirigente/Responsabile

PREMESSO CHE

 con domanda apposita, prot. ricez. Prov. n. 16477 del 02.08.2021 trasmessa via P.E.C. in data
di sabato 31.07.2021, la "B.F." S.r.l. (C.F. e P. I.V.A. 021378000021), corrente in via per
Castelletto Cervo n. 7 13836 Cossato (BI), richiese alla Provincia di Biella il rilascio del giudizio
di Verifica di Assoggettabilità a V.I.A., ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., per il
progetto denominato:“Singola campagna di attività di recupero rifiuti speciali non pericolosi con
impianto mobile di frantumazione mediante operazione di cui all’Allegato “C” lett. “R5” della
parte IV del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., con quantità trattata superiore a 10 t/d”, la cui
realizzazione è prevista nel territorio comunale di Sagliano Micca (BI). L’intervento di cui trattasi
rientra nella tipologia di cui al n. 7 lett. zb), All. IV alla Parte II del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.;

 Comunicazione di avvio del procedimento fu formalizzata con la nota n. 16946/2021. Lo Studio
Preliminare Ambientale fu pubblicato sul sito WEB dell’Amministrazione Provinciale di Biella,
dal giorno 06.08.2021 per giorni trenta successivi consecutivi, sino al 05.09.2021, per la
consultazione da parte del pubblico e la presentazione di eventuali osservazioni;

 Nel periodo di pubblicazione dello S.P.A. sin qui trascorso non pervenne alla Provincia alcun’
osservazione scritta da parte del pubblico;

 La consultazione delle Amministrazioni e dei soggetti che dovranno rilasciare – nelle
successive fasi autorizzative – provvedimenti autorizzativi a vario titolo o nulla osta o pareri,
prevista dall’art. 19 del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. citato, avvenne mediante la trasmissione
della nota della Provincia n. 16948 del 06.08.2021, con la quale il Responsabile del
Procedimento richiese ai soggetti di cui sopra, di far pervenire per iscritto entro il termine
ordinatorio del 05.09.2021, i propri rilievi inerenti il progetto preliminare di cui trattasi. A seguito
della ricezione della suddetta richiesta, pervenne alla Provincia di Biella la seguente nota:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

o nota P.E.C. Comune Sagliano Micca (BI), n. 4065 del 18.08.2021 (prot. ricez.
Provincia n. 17732 del 18.08.2021);

 Nella riunione del 29.09.2021 - esaminata la documentazione tecnico-ambientale relativa al
progetto e preso atto delle indicazioni fornite nella nota indicata al punto precedente, da parte
delle Amministrazioni interessate dalla realizzazione eventuale del progetto consultate sulla
base delle indicazioni dell'Elenco delle Autorizzazioni prodotto dal proponente con l'istanza qui
istruita - l'Organo Tecnico giunse alle conclusioni più oltre in estratto illustrate;

Rilevato che dal verbale dell’istruttoria dell’Organo Tecnico riunione del 29.09.2021, sono emerse le
seguenti considerazioni:

"L'esame delle problematiche inerenti l'istanza qui esaminata si focalizza sulle recenti novità
normative introdotte dal D. Lgs. 31.05.2021 n. 77 (così come convertito con modifiche dalla L.
29.07.2021 n. 108) art. 35 comma 1 lett. L-bis, in vigore dal 31.07.2021.
La norma testé citata introduce infatti una modifica sostanziale alla più sopra citata tipologia
progettuale n. 7 lettere “zb”, All. IV alla Parte II del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., la quale - con
decorrenza (entrata in vigore L. 108/2021) 31.07.2021 - è formulata nel modo seguente:"Impianti di
smaltimento e recupero di rifiuti non pericolosi, con capacità complessiva superiore a 10 t/giorno,
mediante operazioni di cui all'allegato C, lettere da R1 a R9, della parte quarta del Decreto
Legislativo 03.04.2006, n. 152, ad esclusione degli impianti mobili volti al recupero di rifiuti non
pericolosi provenienti dalle operazioni di costruzione e demolizione, qualora la campagna di attività
abbia una durata inferiore a novanta giorni, e degli altri impianti mobili di trattamento dei rifiuti non
pericolosi, qualora la campagna di attività abbia una durata inferiore a trenta giorni. Le eventuali
successive campagne di attività sul medesimo sito sono sottoposte alla procedura di verifica di
assoggettabilità a V.I.A. qualora le quantità siano superiori a 1.000 metri cubi al giorno".
L'Organo Tecnico dà atto che l'istanza della "B.F." S.r.l. qui esaminata è stata trasmessa via P.E.C.
in data di sabato 31.07.2021 e ricevuta nel primo giorno di apertura degli uffici 02.08.2021 (cfr. prot.
ricez. n. 16477 del 02.08.2021). Sin dalla trasmissione dell'istanza qui esaminata quindi era in
vigore il nuovo regime normativo, con la nuova formulazione modificata della tipologia progettuale.

L'Organo Tecnico, stante questo presupposto, accerta che, per le caratteristiche illustrate nello
Studio Preliminare Ambientale allegato all'istanza, la campagna mobile di trattamento di rifiuti
speciali che "B.F." S.r.l. intende svolgere in Comune di Sagliano Micca rientra nel caso di
esclusione dalla sottoposizione a Verifica di Assoggettabilità a V.I.A. dal 31.07.2021 introdotto dalla
modifica normativa sopra illustrata. Ciò in quanto la durata prevista della campagna "B.F." S.r.l. è di
20 giorni, il quantitativo totale di rifiuti speciali non pericolosi da trattare nell’impianto è di 2.000 m3 e
la quantità massima giornaliera che si prevede di trattare è pari a 500 m3.

L’Organo Tecnico conclude pertanto questa fase istruttoria dando atto che il progetto della "B.F."
S.r.l. qui esaminato, denominato:“Singola campagna di attività di recupero rifiuti speciali non
pericolosi con impianto mobile di frantumazione mediante operazione di cui all’Allegato “C” lett. “R5”
della parte IV del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., con quantità trattata superiore a 10 t/d”, da attuarsi nel
Comune di Sagliano Micca (BI), ricompreso nella tipologia di cui al n. 7 lettere “zb”, All. IV alla Parte
II del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., a decorrere dal 31.07.2021, stante la nuova formulazione della
tipologia progettuale di riferimento, non necessita (rectius: non necessitava sin dalla sua
presentazione) di essere sottoposto alla presente fase di Verifica di Assoggettabilità a V.I.A. di cui
all'art. 19 D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. e può accedere direttamente alla fase di conseguimento delle
necessarie autorizzazioni per la successiva comunicazione dell'inizio della campagna all'autorità
competente (Provincia), secondo le più recenti indicazioni dell'art. 208 comma 15 del D. Lgs. 152/06
e ss.mm.ii. (anch'esso modificato dal citato D. Lgs. 31.05.2021 n. 77 (così come convertito con
modifiche dalla L. 29.07.2021 n. 108))"

Ritenuto di dover accogliere e fare proprie le conclusioni qui sopra riportate a cui è giunto l’Organo
Tecnico in ordine al giudizio di Verifica ai sensi dell’art. 19 D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. citato.

VISTO il D. Lgs. 03.04.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

VISTA la L.R. 14.12.1998 n. 40 e ss.mm.ii “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le
procedure di valutazione”, per parti applicabili in quanto non in contrasto con il D. Lgs. 152/06 e
ss.mm.ii.

VISTE le disposizioni normative adottate dal Governo per la gestione dell'emergenza determinata
dal diffondersi del virus Covid-19, di cui al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 (c.d. Curaitalia) e successivi;

VISTO il D. Lgs. 31.05.2021 n. 77 (così come convertito con modifiche dalla L. 29.07.2021 n. 108)
art. 35 comma 1 lett. L-bis;

RILEVATO che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ai sensi
dell’art. 107 comma 3 lett. f) del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.

Accertata la conformità allo Statuto e ai regolamenti provinciali in vigore;

IL DIRIGENTE
dell'Area Tutela e Valorizzazione Ambientale

dott. Graziano Stevanin,

VISTA e fatta propria la relazione che precede,

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

1. Di dare atto che il progetto denominato:“Singola campagna di attività di recupero rifiuti
speciali non pericolosi con impianto mobile di frantumazione mediante operazione di cui
all’Allegato “C” lett. “R5” della parte IV del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., con quantità trattata
superiore a 10 t/d”,, nel territorio comunale di Sagliano Micca (BI), presentato con l’istanza di
rilascio del giudizio di Verifica ai sensi dell’art. 19 D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., fatta pervenire
in data di sabato 31.07.2021 (cfr. prot. ricez. Prov. n. n. 16477 del 02.08.2021) dalla "B.F."
S.r.l. (C.F. e P. I.V.A. 021378000021), corrente in via per Castelletto Cervo n. 7 13836
Cossato (BI), non deve essere sottoposto alla Verifica di Assoggettabilità a V.I.A. predetta,
in virtù della modifica alla tipologia progettuale n. 7 lettere “zb”, All. IV alla Parte II del D. Lgs.
152/06 e ss.mm.ii. introdotta, con decorrenza 31.07.2021, dal D. Lgs. 31.05.2021 n. 77 (così
come convertito con modifiche dalla L. 29.07.2021 n. 108) art. 35 comma 1 lett. L-bis, così
come accertato dall'esame sulle caratteristiche progetto condotto dall'Organo Tecnico
Provinciale nella propria riunione del 329.09.2021. Il progetto può di conseguenza accedere
direttamente alla fase di conseguimento delle necessarie autorizzazioni per la successiva
comunicazione dell'inizio della campagna all'autorità competente (Provincia), secondo le più
recenti indicazioni dell'art. 208 comma 15 del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. (anch'esso
modificato dal citato D. Lgs. 31.05.2021 n. 77 (così come convertito con modifiche dalla L.
29.07.2021 n. 108));

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento, unitamente a copia del Verbale della
riunione dell'Organo Tecnico del 29.09.2021, alla "B.F." S.r.l., corrente in via per Castelletto
Cervo n. 7 13836 Cossato (BI) (indirizzo P.E.C.: bfsrl@pec.bfcossato.it);

3. Di trasmettere copia del presente atto ai soggetti istituzionali coinvolti nell’istruttoria dal
Responsabile del Procedimento;

4. Di far presente che contro il presente provvedimento finale può essere proposto ricorso,
entro il termine di 60 giorni dalla sua piena conoscenza:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

 al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg dalla intervenuta piena
conoscenza secondo le modalità di cui alla L. 06.12.1971 n 1034;

 al Capo dello Stato entro 120 gg dall’avvenuta notificazione ai sensi del decreto
Presidente della Repubblica 24.11.1971, n 1199

Il Dirigente/Responsabile

Graziano Stevanin


	 
	PREMESSO CHE 
	 
	 
	 
	 
	 
	DETERMINA




	




